Ora ecco il tenore della circolare di Geroldo col testo delle lettere papali. Il nome del patriarca è espresso nel codice colla sola iniziale G. Il nostro Geroldo di Lausanno tonne la sede patriarcale di Gerusalemme dal 1225-39 (4).

« *G.[eroldus] miseratione divina Patriarcha Hierosolymitanus humilis et indignus Apostolicae Sedis Legatus: Venerabilibus in Christo fratribus Archiepiscopis, Episcopis et aliis ecclesiarum Praelatis, in Antiocheno et Hierosolymitano Patriarchatibus constitutis, Salutem in Domino Jesu Christo. — Noveritis nos recepisse litteras Summi Pontificis in hunc modum: — « Gregorius Episcopus servus servorum Dei, Venerabilibus Fratribus Antiocheno et Hierosolymitano Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis et dilectis filiis Abbatibus, Prioribus, Archidiaconis, Decanis et aliis ecclesiarum praelatis in Antiocheni et Hierosolymitani Patriarchatum provinciis constitutis, Salutem et Apostolicam Benedictionem. — Sicut phialae aureae quas vidit Joannes plenas odoramentorum, quae sunt orationes Sanctorum in conspectu Altissimi, ad abolendam nostrorum criminum corruptelam, odorem suavitatis emittunt; ita saluti nostrae credimus plurimum expedire, si eorum in terris celebrem habeamus memoriam, ipsorum merita solemnibus (5) recolendo praconiis, quorum in coelis speramus intercessionibus assiduis adjuvari. Sane, cum de conversatione, vita et meritis Beati Francisci, institutoris et rectoris Ordinis Fratrum Minorum, (qui juxta consilium Salvatoris, contemptis transitoriis et terrenis, juxta promissionem ejusdem (6), ad coelestia proemia feliciter et aeterna pervenit; Cujus vita et forma praecleara, peccatorum depulsa caligine, ambulantes in regione umbrae mortis de vitiorum*

(1) Riportato il semplice indirizzo dal Waddingo ad an. 1228 n. 77. Essa fu spedita verosimilmente pel prossimo Cap. Gen. che i Domenicani celebrarono a Bologna il 3 giugno 1229. Cfr. Quéatif-Echard *Bibl. t. I p. XVI*.

(2) Cfr. Wadd. an. 1228 n. 77.

(3) *Bull. t. I p. 44 nota d.*

(4) Cfr. *Revue de l'Orient-Latin t. I p. 22*.

(5) Wadd. et Sbar. *solemnibus*.

(6) Wadd. et Sbar. *contemptis transitoria secundum promissionem ejusdem*.

39 tenebris ad poenitentiae viam vocans (1), quorum tam virorum quam mulierum ad fidem ecclesiae roborandam, et confutandam hereticam pravitatem vivit adhuc et viget non modica multitudo), tam per Nos quam per multos alios fide dignos, qui miracula, quae Deus per illius sancti viri merita operatur, plenius cognoverunt, certiores effecti; auditis etiam ejus virtutibus et miraculorum insigniis, et quod inter carnales spiritualiter, et inter homines etiam conversationem angelicam (2) habuisset; ipsum (3), qui corporaliter dissolutus, cum Christo esse meruit in coelestibus, ne ipsius honori debito et gloriae detrahere quodammodo videremur si, glorificatum a Domino, permitteremus ulterius humana devotione privari, de fratrum nostrorum consilio et praelatorum omnium, qui tunc temporis apud Sedem Apostolicam consistebant, sanctorum catalogo duximus adscribendum. Cumque ejus lucerna sic arserit (4) hactenus in hoc mundo, quod per Dei gratiam jam non sub modio sed super candelabrum meruit collocari, universitatem vestram rogamus, monemus attentius, et hortamur (5) per apostolica scripta mandantes quatenus, devotionem fidelium ad venerationem ipsius salubriter excitantes, festivitatem ipsius (6) 4^o Nonas Octobris annis singulis excolatis et pronuntietis constituto die specialiter excolendam (7), ut ejus precibus Dominus exoratus, suam nobis gratiam tribuat (8) in praesenti et gloriam in futuro. Dat. Perusii, 2^o Kal. Augusti [31 luglio] Pontificatus nostri anno 2^o ». — *Harumque auctoritate Universitati vestrae praecipiendo mandamus, quatenus mandatum apostolicum sicut superius est expressum studeatis pro viribus fideliter adimplere. Dat. Acon. Idibus Septembris* » [13 sept. 1228].

1228-29 — Due FF. Minori legati di Gregorio IX portano al Patriarca di Gerusalemme in Acri la scomunica contro Federico II.

40 Federico II, senza prima riconciliarsi colla Chiesa e d'intesa col Soldano d'Egitto, orasi imbarcato per l'Oriente a dispetto del divieto pontificio. Gregorio IX quando intese la partenza di lui, trovavasi in Assisi per la canonizzazione di Francesco (16 luglio 1228), e senz'altro gli fulminò contro la scomunica. Intanto l'Imperatore essendo giunto in Siria (7 sett. 1228) venne ricevuto in Tolemaide dal patriarca Gerosolimitano, dal clero e dai gran maestri degli ordini militari. I cristiani d'Oriente per alcuni giorni lo acclamarono qual liberatore e re di Gerusalemme; ma ben presto gli animi si cangiarono. Due frati Minori, mandati dal Pontefice, vennero ad annunziare ai fedeli, aver essi accolto un principe ribelle ai voleri della Chiesa e scomunicato. E tosto la diffidenza, il disprezzo e l'odio coprirono il preteso salvatore de' cristiani d'Oriente che era venuto con un pugno di guerrieri per conquistare la Terra Santa, nessuno sapendo l'accordo secreto conchiuso tra lui e il Soldano (9).

Il primo che ricordi questi due Minori in Acri è il continuatore francese di Guglielmo di Tiro nell'istoria così detta d'*Éracle*:

(1) Wadd. et Sbar. *viam vocat*. In Rodulphio *viam vocat*. Firmamenta 3 Ord. S. Fran. *viam vocans*, come il nostro testo.

(2) Wadd. et Sbar. *Angelicam conversationem*.

(3) Wadd. et Sbar. *deest ipsum*.

(4) Wadd. et Sbar. *Cum igitur sicut lucerna sic arserit*.

(5) Wadd. et Sbar. *rogamus, monemus et attentius hortamur*.

(6) Wadd. et Sbar. *eius*.

(7) Wadd. et Sbar. *annis singulis solemniter celebretis, et pronuntietis constituto die similiter celebrandam*.

(8) Wadd. et Sbar. *tribuat gratiam*.

(9) Vedi Michaud *Storia delle Crociate* lib. 12 sotto l'an. 1221-29.

« *En tant come li empereres (1) estoit herbergé a Ricordane (2), dui frere Menor vindrent a Acre de par l'Apostoile, qui aporтерent letres au patriarche de Jerusalem (3). En quoi il manda que il feist denoncier l'empereor Fedric por escomenié et parjur, et que il deffendist au Temple et a l'Ospital de Saint Johan et a celui des Alemans que il ne fussent en son comandement ne riens ne feissent por lui. Et tot ensi avint il* » (4).

Da una lettera che il ricordato patriarcha Geroldo scrisse alla Cristianità, ricaviamo questi dati storici:

Federico era arrivato in Acri il 7 sett. 1228, e ai 15 di novembre si portò a Giaffa con pretesto di munirla contro i saraceni, ma in realtà per trattare più facilmente l'alleanza col Soldano Kamel, conclusa il 18 febbraio 1229. Il 17 del seguente marzo entra Federico nella santa Città; il giorno dopo (18 domenica), nel S. Sepolcro, si pone in capo la corona di re di Gerusalemme, e l'indomani (19 marzo) l'abbandona a pochi militi e parte per Giaffa. Imbarcatosi, subito ritorna in Acri il 25 dello stesso mese. « Die sequenti (soggiunge il patriarcha Geroldo) fecit (imperator) extra civitatem (Achon) per praeconem publicum congregari peregrinos habitatores civitatis, ac per speciales nuncios praelatos simul et religiosos in sabulo. Inter quos ipse personaliter constitutus, primo coepit de nobis graviter conqueri, falsas querimonias cumulando... Cuius nos manifestam malitiam perpendentes, tam praelatos quam peregrinos duximus convocandos, excommunicantes omnes illos, qui contra Ecclesiam vel Fratres Templi et alios terrae religiosos vel peregrinos ipsi imperatori consilium impenderent vel iuvamen. Quare magis intumescens imperator, omnes introitus fecit diligentius custodiri, inhibens ne ad nos vel ad illos qui nobiscum essent victualia deferentes appropinquarent, ponens undique balistarios et sagittarios, quibus nos et Fratres Templi ac peregrinos graviter impugnabat. Et ut excogitatum malitiam adimpleret, fratres Praedicatorum ac quosdam Minores, qui in ramis palmarum [8 apr. 1229] locis statutis convenerant ad praedicandum verbum Domini, per satellites suos rapi fecit de pulpitis et in terram prosterni, extrahi et quasi latrones per civitatem fustigari.... Videns igitur imperator maliciam suam non posse procedere usquequaque, moram in terra noluit trahere longiorem.... Et latenter festo apostol. Philippi et Iacobi [1 maii], per vicum secretum et portum galeam intrans, versus Cyprum festinavit, nemine salutato, Ioppem relinquens destitutam, nunquam utinam rediturus (5) ». — Federico,